Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 330ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIA

GESTÃO 2019 – 2022

21/08/2020 – Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601sul, conjunto 01, lote 12, plano diretor sul, av. Teotônio Segurado, CEP 77016-3

330, Palmas–TO, as 9h50min, presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão 4

Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria 5

Rodrigues Miranda Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-6

ENF; Dra. Luana Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; Sra. 7

Irismar Da Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE; Dr. João 8

Henrique Cardoso Ribeiro, Conselheiro Efetivo, inscrito no Coren-TO nº 81.950-ENF; Sra. 9

Natalia Pereira Da Silva, Conselheira Efetiva, inscrita no Coren-TO nº 816.803-TE; Sra. 10

Sandra Regina Valeijo Ribeiro, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 89.282-TE e 11

Dr. Cassiano Da Silva Milhomem, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 434.186-12

ENF e Dr. Celbene Rodilha da Silva, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 13

128.334-ENF. A conselheira Dra. Noandra Pedrosa Souza, Conselheira Suplente, inscrita 14

no Coren-TO nº 150.044-ENF, por videoconferência. Aberta a reunião, a Presidente deu 15

início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO 16

QUÓRUM: Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO 17

ANTERIOR: Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A 18

presidente inicia informando que esteve em Brasília-DF e uma das coisas que chamou atenção 19

foi a testagem realizada assim que chegou ao Cofen. A presidente informa que conversou com 20

o Michel e especulou-se a vinda do mesmo em setembro. Outro ponto abordado foi uma 21

capacitação no qual o Conselheiro Gilney estará organizando uma capacitação sobre processo 22

ético, no período de 26 e 27 de agosto de 2021. ITEM 4: INFORMES DOS 23

CONSELHEIROS: 4.1. A conselheira Irismar Vieira explana sobre o levantamento do 24

financeiro do Coren-TO, orçamento e valores. Ainda com a palavra, a conselheira destaca 25

sobre os processos jurídicos tramitando. ITEM 5: OFÍCIO CIRCULAR Nº 26

0160/2020/GAB/PRES: A presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento. O 27

Plenário toma ciência. ITEM 6: MEMORANDO COREN-TO Nº 28

017/2020/CONTROLADORIA/PPA 2021-2023: A presidente realiza leitura do memorando 29

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

acerca do Plano Plurianual 2021-2023, para conhecimento e deliberação da Plenária. Aberto 30

para discussão. Não houve inscritos. Aberto para votação. Em votação, aprovado por 31

unanimidade. Encaminhar ao Cofen para homologação. ITEM 7: MEMORANDO DRC 32

COREN-TO N. 043/2020: A presidente realiza leitura do referido memorando para 33

conhecimento. O Plenário toma ciência. ITEM 8: MEMORANDO DRC COREN-TO N. 34

047/2020: A presidente realiza leitura do referido memorando para conhecimento. O Plenário 35

toma ciência. ITEM 9: RESOLUÇÃO COFEN Nº 635/2020: A presidente realiza leitura da 36

referida resolução para conhecimento. O Plenário toma ciência. ITEM 10: SETOR DE 37

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: A Presidente realiza leitura da Portaria Coren-TO nº 38

330/2020, de 20 de agosto de 2020, acerca da contratação do Sr. André Meneses em 39

substituição ao Sr. Rodrigo Rodrigues, para o setor de Tecnologia da Informação do Coren-40

TO, para homologação. A presidente informa ainda acerca da revogação da portaria que 41

nomeia o Sr. Rodrigo Barbosa como chefe do Setor de TI, tendo em vista o afastamento do 42

mesmo. Aberto para discussão. A presidente informa que será votado primeira a homologação 43

da contratação do Sr. André Ramos e depois a revogação da portaria do Sr. Rodrigo 44

Rodrigues. Em votação a homologação da portaria. Aprovado por unanimidade. Em votação a 45

revogação da portaria do Sr. Rodrigo Rodrigues. Aprovado por unanimidade. ITEM 11: 46

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO: COORDENAÇÃO DO DEFISC: A Presidente 47

inicia informando que traz este ponto a pauta para deliberação acerca da necessidade de 48

indicação de nomes para a coordenação do Departamento de Fiscalização, uma vez que a 49

atual não está suprindo as necessidades do Coren-TO. Aberto para discussão a presidente 50

sugere uma profissional a Sra. Regiany. O conselheiro Cassiano Milhomem sugere a Sra. 51

Laendra de Souza Matos. A conselheira Sandra Regina informa ter uma indicação também. O 52

conselheiro Celbene relata acerca da importância da pessoa a ser contratada ter, o perfil para o 53

cargo ofertado.  A presidente sugere que seja realizado entrevistas e o processo seletivo para 54

contratação. A presidente toma a palavra e sugere que seja votada sobre a substituição da 55

atual Coordenadora por meio de processo seletivo. Encerrada a discussão, aberto a votação. 56

Aprovado por unanimidade a exoneração da atual e contratação de nova coordenadora. A 57

presidente informa que será realizado a contratação o quanto antes após finalizar todo o 58

trâmite de contratação. Ao Departamento Administrativo para providências. ITEM 12: 59

PROTESTO EM CARTÓRIO – DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA: Retirada de 60

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Pauta. Para Incluir na próxima ROP. ITEM 13: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: 61

Retirado de Pauta. ITEM 14: CONSELHEIROS – GESTÃO 2019-2021: A presidente 62

informa que traz este ponto a pauta com intuito de alterar os conselheiros responsáveis pelos 63

departamentos do Regional e informa que abrirá a discussão. Aberto para discussão. A 64

conselheira Luana Bispo relata ser a favor. A conselheira Irismar Vieira informa não ser de 65

acordo, tendo em vista que cada conselheiro está familiarizando-se com o setor. A conselheira 66

Natalia Pereira destaca ser contra a mudança. O conselheiro João Henrique também relata ser 67

contra a alteração neste momento. A presidente então sugere que permaneça como estar e que 68

este ponto seja colocado novamente em pauto na ROP de dezembro. ITEM 15: 69

DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA: A Presidente informa acerca do aumento da 70

demanda no departamento de dívida ativa e que deve haver um destaque maior nos horários 71

de funcionamento dos atendimentos. A conselheira Natalia Pereira informa acerca do 72

departamento, das demandas e sugere a contratação de um assistente administrativo para a 73

Dívida Ativa, mesmo que temporário. A conselheira Luana Bispo informa ser necessária a 74

contratação. A presidente retoma a palavra e informa que abrirá para votação. Em votação, 75

aprovado por unanimidade a contratação de assistente administrativo. Ao departamento 76

administrativo para providências. ITEM 16: PROJETOS DOS COREN TOCANTINS: A 77

Presidente informa que traz este ponto a pauta para conhecimento e deliberar os conselheiros 78

responsáveis pelos projetos dos Coren-TO.  Projeto Coren Móveis e Leilão dos veículos e 79

Coren Móvel – A presidente passa a palavra a conselheira Natalia Pereira. A conselheira 80

informa que o processo está em fase de elaboração de projeto para leiloar os veículos e relata 81

que para utilização do Coren Móvel os gastos são altos e por isso é a favor da inclusão do 82

Coren-Móvel para o leilão dos veículos. A conselheira Irismar Vieira é a favor de inclusão do 83

Coren Móvel no processo do leilão dos veículos. O Conselheiro Celbene relata que com a 84

venda do Coren Móvel é possível adquirir outros dois veículos. O conselheiro Cassiano 85

Milhomem relata ser contra o leilão do veículo por entender que é um ganho para categoria o 86

atendimento descentralizado aos profissionais de enfermagem e entende que não seja o 87

momento de realizar a venda ou leilão do mesmo. A conselheira Irismar Vieira sugere que os 88

conselheiros Cassiano e Celbene realizem estudos dos pós e contras do uso ou venda do 89

mesmo para apresentar em reunião ordinária para deliberação. A presidente retoma a palavra 90

e delibera que seja acatada a decisão da conselheira Irismar Vieira e que seja discutido acerca 91

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

deste ponto na próxima reunião ordinária. Projeto da Construção da sede - A Presidente 92

informa acerca do Projeto de construção da Sede de Palmas e que após conversa com o 93

Departamento administrativo e com os conselheiros, sugere que seja verificado a 94

possibilidade de dar andamento na construção do mesmo ou na possibilidade de adquirir novo 95

prédio já construído. Aberto a discussão. A conselheira Irismar Vieira destaca a necessidade 96

de construção ou aquisição de sede própria e sugere que seja realizado o estudo financeiro e 97

jurídico para ambas as opções. A presidente sugere os nomes dos conselheiros Celbene 98

Rodilha e Luana Bispo como responsáveis pelo projeto. Aberto a votação. Aprovado 99

indicação da presidente por unanimidade. Projeto mais fiscalização – A presidente sugere os 100

nomes das conselheiras Luana Bispo e Natália Pereira para elaboração de novos projetos para 101

enviar ao Cofen. Aberto para discussão, não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado 102

sugestão por unanimidade. Projeto de aquisição de veículos para o Coren-TO – A presidente 103

informa que o referido projeto deve ser reformulado, realizado a contrapartida e encaminhar 104

ao Cofen para dar andamento. A presidente informa que o referido processo está sob a 105

responsabilidade da conselheira Natalia Pereira para elaboração. Encerrado a primeira parte 106

da reunião às 13h08min. Retorno previsto para às 14h18min. 21/08/2020 – Aos vinte e um 107

dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, na sala do Plenário do Conselho Regional de 108

Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na Quadra 601sul, conjunto 01, lote 12, 109

plano diretor sul, av. Teotônio Segurado, CEP 77016-330, Palmas–TO, as 13h40min, 110

presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 111

de outubro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria Rodrigues Miranda 112

Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-ENF; Dra. Luana 113

Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; Sra. Irismar Da Silva 114

Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE; Dr. João Henrique Cardoso 115

Ribeiro, Conselheiro Efetivo, inscrito no Coren-TO nº 81.950-ENF; Sra. Natalia Pereira Da 116

Silva, Conselheira Efetiva, inscrita no Coren-TO nº 816.803-TE; Sra. Sandra Regina 117

Valeijo Ribeiro, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 89.282-TE e Dr. Cassiano 118

Da Silva Milhomem, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 434.186-ENF e Dr. 119

Celbene Rodilha da Silva, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 128.334-ENF. A 120

conselheira Dra. Noandra Pedrosa Souza, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 121

150.044-ENF, por videoconferência. Aberta a segunda parte da reunião. ITEM 17: 122

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS: A Presidente traz este ponto a pauta para deliberação 123

acerca da contratação de estagiários para a sede em palmas. A conselheira Irismar Vieira 124

sugere que seja encaminhado esta demanda ao Departamento Administrativo para análise. A 125

presidente informa que encaminhará esta demanda ao Departamento Administrativo. ITEM 126

18: SUBSEÇÃO DE ARAGUAÍNA: A Presidente passa a palavra para a conselheira 127

Noandra Pedrosa. A conselheira inicia informando que não é viável a substituição da 128

funcionária por estagiário, tendo em vista as demandas da subseção em Araguaína e sugere 129

que após o retorno da Sra. Márcia, permaneça com as duas funcionárias na subseção em 130

Araguaína. A presidente sugere que seja verificado junto ao financeiro e ao jurídico a 131

possibilidade de permanecer com as duas funcionárias, mas que entende a necessidade de 132

dispensar uma das duas e sugere que após essa análise seja deliberado novamente. ITEM 19: 133

VEÍCULO OFÍCIAL - SUBSEÇÃO DE ARAGUAÍNA: a Presidente informa que traz este 134

ponto a pauta para deliberação acerca da possibilidade de locação ou aluguel de veículo para 135

as demandas de fiscalização da sede e da subseção em Araguaína. Aberto para discussão. A 136

conselheira Irismar Vieira relata que o Departamento Administrativo está verificando a 137

possibilidade para elaborar projeto. A presidente retoma a palavra e informa que aguardará a 138

finalização para deliberação de aluguel de carro mensal ou por contratação por viagem. 139

ITEM 20: AUXÍLIO TRANSPORTE – VALE CONDUÇÃO: Retirado de Pauta. ITEM 21: 140

ACORDO COLETIVO 2020/2021: Retirado de Pauta. ITEM 22: HORÁRIO DE 141

FUNCIONAMENTO DA SEDE E SUBSEÇÕES: A presidente informa que trouxe esse 142

ponto a pauta para deliberar acerca do horário de atendimento, se permanece atendendo em 143

horário normal ou com horário reduzido. Aberto para discussão. A conselheira Luana Bispo 144

sugere que seja feito estudo dos gastos para verificar se é viável a redução no horário. O 145

conselheiro Celbene Rodilha é favorável a permanecer horário normal no atendimento tendo 146

em vista o aumento da demanda e havendo necessidade realizar nova análise. A conselheira 147

Natalia Pereira sugere que permaneça o horário das 8h às 18h, tendo em vista a demanda. 148

Aberto para votação. Em votação, aprovado por unanimidade manter o horário normal. ITEM 149

23: COORDENADORES DOS DEPARTAMENTOS/SETORES DE COREN-TO: A 150

presidente informa que este ponto de pauta já foi deliberado no item 14 desta. ITEM 24: 151

PAD COREN-TO Nº 197/2019 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 152

BUFFET PARA EVENTOS: A Presidente realiza leitura do referido processo para 153

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

conhecimento. O Plenário toma ciência. ITEM 25: PAD COREN-TO Nº 114/2020 – 154

DENÚNCIA DE SUPOSTA INFRAÇÃO ÉTICA: Processo Ético. ITEM 26: PAD COREN-155

TO Nº 161/2020 – DENÚNCIA ÉTICA POR SUPOSTA INFRAÇÃO AO CÓDIGO DE 156

ÉTICA: A Presidente passa a palavra a Conselheira Relatora. A Conselheira Sandra Regina 157

realiza leitura do Parecer de Conselheiro Relator nº 072/2020, no qual a mesma opina pela 158

não admissibilidade da denúncia. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para 159

votação. Em votação, aprovado por unanimidade. ITEM 27: PAD COREN-TO Nº 155/2020: 160

Retirado de Pauta. ITEM 28: PAD COREN-TO Nº 147/2020: Processo Ético. ITEM 29: 161

PAD COREN-TO Nº 137/2018 - DENÚNCIA: A Presidente passa a palavra a Conselheira 162

Relatora. A Conselheira Natalia Pereira realiza leitura do Parecer de Conselheiro Relator nº 163

071/2020, no qual a mesma opina pela não admissibilidade da denúncia. Aberto para 164

discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Em votação, aprovado por 165

unanimidade. ITEM 30: CALENDÁRIO DE EVENTOS 2020: A informa acerca das 166

alterações para o calendário 2020, referente aos meses de setembro a dezembro, sendo 167

alteração para no mês de Setembro da ROD prevista para 09/09 e ROP de 16 e 17/09 168

(Externa) para ROD de 11/09 e ROP de 25/09; Outubro a ROD de 07/10 e ROP de 14/10 para 169

ROD de 09/10 e ROP de 23/10; Novembro a ROD de11/11 e ROP de 25/11 para ROD de 170

13/11 e ROP de 20/11; e para Dezembro a ROD de 03/12 e ROP de 09 e 10/12 para ROD dia 171

04/12 e ROP dia 18/12. Aberto para discussão, não houve inscritos. Aberto para votação. Em 172

votação, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 173

16h22min, e eu Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária, auxiliada pela Sra. Karolline Macedo 174

Aguiar, lavrei a presente ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada por todos os 175

presentes. 176

 177

 178

EMÍLIA Mª. R. M. DAMASCENO REIS – Presidente 179

 180

 181

LUANA BISPO RIBEIRO – Secretária 182

 183

 184

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

IRISMAR DA SILVA VIEIRA – Tesoureira 185

 186

 187

NATALIA PEREIRA DA SILVA – Conselheira Efetiva 188

 189

 190

JOÃO HENRIQUE C. RIBEIRO – Conselheiro Efetivo 191

 192

 193

NOANDRA PEDROSA SOUZA – Conselheira Suplente 194

 195

 196

CELBENE RODILHA DA SILVA – Conselheiro Suplente 197

 198

 199

CASSIANO DA SILVA MILHOMEM – Conselheiro Suplente  200

 201

 202

SANDRA REGINA VALEIJO RIBEIRO – Conselheira Suplente 203

mailto:secretaria@corentocantins.org.br